XIX. At in parte altera senatus de secessione in domum privatam plebis, forte etiam in arce positam, et imminentि mole libertati, agitat. Magna pars vociferantur, *Servilio Ahala opus esse, qui non in vincula duci iubendo irritet publicum hostem, sed unius iactura civis finiat intestinum bellum.* Decurritur ad leniorem verbis sententiam, vim tamen eandem habentem, *Ut videant magistratus, ne quid ex pernicio-*

sis consiliis M. Manlii respublica detrimenti capiat.
 Tum tribuni consulari potestate, tribunique plebi
 (nam et, quia eundem et suae potestatis, quem liber-
 tatis omnium, finem cernebant, Patrum auctoritati
 se dediderant) hi tum omnes, quid opus facto sit,
 consultant. Quum praeter vim et caedem nihil cui-
 quam occurreret, eam autem ingentis dimicationis
 fore appareret; tum M. Maenius et Q. Publilius tri-
 buni plebis, *Quid Patrum et plebis certamen facimus,*
quod civitatis esse adversus unum pestiferum civem
debet? Quid cum plebe aggredimur eum, quem per
ipsam plebem tutius aggredi est, ut suis ipse oneratus
viribus ruat? Diem dicere ei nobis in animo est. Ni-
hil minus populare quam regnum est. Simul multitu-
do illa non secum certari viderint, et ex advocatis iu-
dices facti erunt, et accusatores de plebe, patricium
reum intuebuntur, et regni crimen in medio; nulli
magis, quam libertati, favebunt, suae.

XX. Approbantibus cunctis, diem Manlio dicunt.
 Quod ubi est factum, primo commota plebs est, uti-
 que postquam sordidatum reum viderunt; nec cum
 eo non modo Patrum quemquam, sed ne cognatos
 quidem aut affines, postremo ne fratres quidem A.
 et T. Manlios: quod ad eum diem nunquam usu ve-
 nisset, ut in tanto discrimine non et proximi ve-
 stem mutarent. Ap. Claudio in vincula ducto, C.
 Claudium inimicum Claudiamque omnem gentem
 sordidatam fuisse. Consensu opprimi popularem
 virum, quod primus a Patribus ad plebem defecisset.
 Quum dies venit, quae, praeter coetus multitudinis
 seditiosasque voces, et largitionem et fallax indicium,
 pertinentia proprie ad regni crimen ab accusatoribus
 obiecta sint reo, apud neminem auctorem invenio:
 nec dubito haud parva fuisse, quum damnandi mora
 plebi non in causa, sed in loco, fuerit. Illud notan-
 dum videtur, ut sciant homines, quae et quanta de-

cora foeda cupiditas regni non ingrata solum, sed invisa etiam, reddiderit. Homines prope quadrin- gentos produxisse dicitur, quibus sine fenore expen- das pecunias tulisset, quorum bona venire, quos duci addictos prohibuisset. Ad haec, decora quoque belli non commemorasse tantum, sed protulisse etiam conspicienda; spolia hostium caesorum ad triginta: dona imperatorum ad quadraginta: in quibus insignes duas murales coronas, civicas octo. Ad haec serva- tos ex hostibus cives produxisse; inter quos C. Ser- vilium magistrum equitum absentem nominatum. Et quum ea quoque, quae bello gesta essent, pro fa- stigio rerum oratione etiam magnifica, facta dictis aequando, memorasset, nudasse pectus insigne cicatricibus bello acceptis; et identidem, Capitolium spe- ctans, Iovem deosque alios devocasse ad auxilium fortunarum suarum: precatusque esse, ut, quam men- tem sibi Capitolinam arcem protegenti ad salutem populi Romani dedissent, eam populo Romano in suo discrimine darent: et orasse singulos universosque, ut Capitolium atque arcem intuentes, ut ad deos im- mortales versi, de se iudicarent. In campo Martio quum centuriatim populus citaretur, et reus, ad Ca- pitolium manus tendens, ab hominibus ad deos pre- ces avertisset; apparuit tribunis, nisi oculos quoque hominum liberassent ab tanti memoria decoris, nun- quam fore in praeoccupatis beneficio animis vero criminis locum. Ita prodicta die, in Poetelinum lucum extra portam Nomentanam, unde conspectus in Ca- pitolium non esset, concilium populi indictum est. Ibi crimen valuit, et obstinati animis triste iudicium, invisumque etiam iudicibus, factum. Sunt qui per duum viros, qui de perduellione anquirerent, creatos, auctores sint damnatum. Tribuni de saxo Tarpeio deiecerunt: locusque idem in uno homine et eximiae gloriae monumentum et poenae ultimae fuit. Adie-

ctae mortuo notae sunt: publica una; quod, quum domus eius fuisset, ubi nunc aedes atque officina Monetae est, latum ad populum est, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret: gentilicia altera; quod gentis Manliae decreto cautum est, ne quis deinde M. Manlius vocaretur. Hunc exitum habuit vir, nisi in libera civitate natus esset, memorabilis. Populum brevi, postquam periculum ab eo nullum erat, per se ipsas recordantem virtutes, desiderium eius tenuit. Pestilentia etiam brevi consecuta, nullis occurrentibus tantae cladi causis, ex Manliano suppicio magnae parti videri orta: violatum Capitolium esse sanguine servatoris: nec diis cordi fuisse poenam eius oblatam prope oculis suis, a quo sua templa erepta e manibus hostium essent.

XXI. Pestilentiam inopia frugum, et vulgatam utriusque mali famam anno insequente multiplex bellum exceperit, L. Valerio quartum, A. Manlio tertium, Ser. Sulpicio tertium, L. Lucretio, L. Aemilio tertium, M. Trebonio, tribunis militum consulari potestate. Hostes novi, praeter Volscos, velut sorte quadam prope in aeternum exercendo Romano militi datus, Circeiosque et Velitras colonias iam diu molientes defectionem, et suspectum Latium, Lanuvini etiam, quae fidelissima urbs fuerat, subito exorti. Id Patres rati contemptu accidere, quod Veliternis civibus suis tam diu impunita defectio esset, decreverunt, ut primo quoque tempore ad populum ferretur de bello iis indicendo: ad quam militiam quo paratior plebes esset, quinqueviros Pomptino agro dividendo, et triumviros Nepete coloniae deducendae creaverunt. Tum, ut bellum iuberent, latum ad populum est: et, nequicquam dissuadentibus tribunis plebis, omnes tribus bellum iusserunt. Apparatum eo anno bellum est; exercitus propter pestilentiam non eductus. Eaque cunctatio colonis spatium dede-

rat deprecandi senatum; et magna hominum pars eo, ut legatio supplex Romam mitteretur, inclinabat: ni privato, ut fit, periculo publicum implicitum esset, auctoresque defectionis ab Romanis, metu ne, soli criminis subiecti, piacula irae Romanorum dederentur, avertissent colonias a consiliis pacis. Neque in senatu solum per eos legatio impedita est, sed magna pars plebis incitata, ut praedatum in agrum Romanum exirent. Haec nova iniuria exturbavit omnem spem pacis. De Praenestinorum quoque defectione eo anno primum fama exorta: arguentibusque eos Tusculanis, et Gabinis, et Lavicanis, quorum in fines incursatum erat, ita placide ab senatu responsum est, ut minus credi de criminibus, quia nollent ea vera esse, appareret.